
 

C O N S E J O  D E  F A C U L T A D  D E  M E D I C I N A  V E T E R I N A R I A  Y  
D E  Z O O T E C N I A  

A C U E R D O  0 0 2  D E  2 0 2 3  
( A c t a  5  d e l  2 7  d e  f e b r e r o  d e  2 0 2 3 )  

________________________________________________ 

 
“Por el cual se modifica parcialmente el Acuerdo 001 de 2023 del Consejo de Facultad 

de Medicina Veterinaria y de Zootecnia " 
___________________________________ 

E L  C O N S E J O  D E  L A  F A C U L T A D  D E  M E D I C I N A  

V E T E R I N A R I A  Y  D E  Z O O T E C N I A  D E  L A  U N I V E R S I D A D  

N A C I O N A L  D E  C O L O M B I A   

En uso de sus atribuciones legales y en ejercicio de las facultades conferidas por el 
numeral 4 del Artículo 35 del Acuerdo 011 de 2005 del Consejo Superior 

Universitario, y 

C O N S I D E R A N D O  

QUE el Acuerdo 011 de 2005 del Consejo Superior Universitario establece en el numeral, 4 del 
Artículo 35, que el Consejo de Facultad podrá disponer las medidas indispensables para la 
ejecución de las políticas, planes, programas y proyectos definidos a Nivel Nacional y de Sede y 
los que, en concordancia con ellos, se adopten para la Facultad. 

QUE mediante Acuerdo 01 de 2023, el Consejo de Facultad fijo las tarifas para los servicios que 
presta la Facultad de Medicina Veterinaria y de Zootecnia para el año 2023 

QUE el Consejo de Facultad en sesión del 27 de febrero de 2023 (Acta 5) recibió algunas 
solicitudes de profesores, directores de clínicas y laboratorios, relacionados con cambios en las 
tarifas para el año 2023, y determinó que se hace necesario modificar los Artículos 7, 9, 11, 12, 
13, 16 y 21, del Acuerdo 001 de 2023 del Consejo de Facultad, en el cual se establecieron las 
tarifas para los servicios que prestan los laboratorios de Parasitología, Bioterio, Microbiología, 
Laboratorio Clínico, la Clínica de Grandes Animales, la Unidad de Rescate y Rehabilitación de 
Animales Silvestres – URRAS, y la Decanatura de la Facultad de Medicina Veterinaria y de 
Zootecnia para el año 2023. 



CONSEJO DE FACULTAD DE MEDICINA VETERINARIA Y DE ZOOTECNIA | ACUERDO 002 DE 2023  
 

ACUERDA: 

ARTÍCULO 1. Modificar el Artículo 7 del Acuerdo 001 de Consejo de Facultad de 2023, 
consistente en establecer los servicios y tarifas ofrecidos por el LABORATORIO DE 
PARASITOLOGÍA (10008) para el año 2023. 

Con la modificación, el mencionado artículo queda así: 

"ARTÍCULO 7. Establecer para el año 2023, los siguientes servicios y tarifas ofrecidos por el 
LABORATORIO DE PARASITOLOGÍA (10008):” 

DESCRIPCIÓN DEL SERVICIO 
Valor en 
puntos 

 Valor en 
pesos  

Coprológico Técnica de Graham 0.21 $ 8,000 

Raspado Cutáneo 0.31 $ 12,000 

Hemoparásitos Lectura de Placas 0.31 $ 12,000 

Coprológico Examen Directo 0.21 $ 8,000 

Coprológico Técnica de Baermann 0.35 $ 13,500 

Coprológico Técnica de Faust 0.35 $ 13,500 

Coprológico Técnica de Mc. Master 0.35 $ 13,500 

Coprologico Técnica Mini-Flotac 0.39 $ 15,000 

Coprológico Técnica de Sloss 0.35 $ 13,500 

Coprológico Técnica de Meyer 0.35 $ 13,500 

Coprológico Técnica de Dennis 0.35 $ 13,500 

Coloraciones de Wright, Giemnsa para Hemoparasitos 0.39 $ 15,000 

Clasificación de Parásitos (Ecto-Endo) 1.29 $ 50,000 

Coprológico Técnica de Ritchie 0.52 $ 20,000 

Prueba de Ziehl-Neelsen (Cryptosporidum Spp.) 0.52 $ 20,000 

Digestión Ácida en Tejidos 0.59 $ 23,000 

Prueba de Woo (Microfilarias, Trypanosoma Spp.) 0.39 $ 15,000 

Coprológico Técnica de Teleman (Trematodos) 0.52 $ 20,000 

Determinación de Parásitos (Zoonóticos) En Muestras De Tierra 0.78 $ 30,000 

Prueba de “KNOTT (Determinación De Filarias En Sangre)” 0.48 $ 18,500 

ARTÍCULO 2. Modificar el Artículo 9 del Acuerdo 001 de Consejo de Facultad de 2023, 
consistente en establecer los servicios y tarifas ofrecidos por el LABORATORIO 
MICROBIOLOGIA (10011) para el año 2023. 

Con la modificación, el mencionado artículo queda así: 

ARTÍCULO 9. Establecer para el año 2023, los siguientes servicios y tarifas ofrecidos por el 
LABORATORIO MICROBIOLOGIA (10011): 

DESCRIPCIÓN DEL SERVICIO 
Valor en 
puntos 

 Valor en 
pesos  

CULTIVOS     

Cultivo bacteriano aerobio/anaerobio  aislamiento y clasificación Sistema 
automatizado VITEK (64 sustratos) y Antibiograma (Técnica difusión en 
disco).  Hasta dos (2) microorganismos del mismo espécimen.  

1.50 $ 58,000 



CONSEJO DE FACULTAD DE MEDICINA VETERINARIA Y DE ZOOTECNIA | ACUERDO 002 DE 2023  

 

  

Clasificación de microorganismos adicionales (infecciones mixtas 
procedentes del mismo espécimen y  que involucran más de 2 
microorganismos) 

0.78 $ 30,000 

Susceptibilidad antimicrobiana Antibiograma -Kirby Bauer (Difusión en 
agar) 

0.52 $ 20,000 

Susceptibilidad antimicrobiana Concentración Mínima Inhibitoria  CMI 
(Técnica micro dilución en caldo  VITEK - MIC). Tarjetas especificas, según 
solicitud previa 

0.90 $ 35,000 

Cultivo micologico. Mohos y levaduras. Dimorfismo  1.03 $ 40,000 

Cultivo micologico. Levaduras. Sistema API  1.29 $ 50,000 

Hemocultivo (aerobio/anaerobio -antibiograma) 1.45 $ 56,000 

Lavados tracto respiratorio / Tracto reproductivo con atibiograma 1.45 $ 56,000 

Leche mastitis (Sistema de identificación Vitek y antibiograma) Protocolo 
NMC 

1.45 $ 56,000 

Piel (Examen directo, cultivo bacterias, hongos, antibiograma) 1.50 $ 58,000 

Urocultivo y Antibiograma 1.45 $ 56,000 

CULTIVO DE MICROORGANISMOS ESPECIFICOS     

Brucella spp. 1.81 $ 70,000 

Burkholderia spp. 1.16 $ 45,000 

Campylobacter spp. 1.55 $ 60,000 

Corynebacterium spp. (Trueperella spp., Actinomyces spp., 
Arcanobacterium spp.) 

1.29 $ 50,000 

Dermatophylus spp. u otros actinomicetos  1.55 $ 60,000 

Dichelobacter  spp. 1.29 $ 50,000 

Enterobacterias (individuos de la Familia Enterobacteriaceae) 1.16 $ 45,000 

Fusobacterium spp. 1.29 $ 50,000 

Haemophilus spp. o Avibacterium spp. o Taylorella spp. 1.81 $ 70,000 

Klebsiella spp. 1.16 $ 45,000 

Leptospira interrogans 1.81 $ 70,000 

Listeria spp. (NTC 4666)  1.16 $ 45,000 

Malassezia spp 1.16 $ 45,000 

Moraxella spp. 1.16 $ 45,000 

Pasteurella spp. o Manheimia spp. o Gallibacterium spp. 1.55 $ 60,000 

Pseudomonas spp. 1.16 $ 45,000 

Rhodococcus spp. 1.29 $ 50,000 

Salmonella enterica (ISO 6579:2002 AMD1:2017) (valor por muestra) 1,55 $ 60,000 

Salmonella enterica en huevo completo (pool) 2.33 $ 90,000 

Salmonella enterica  en Yema 2.84 $ 110,000 

Staphylococcus spp. 1.16 $ 45,000 

Stenotrophomonas spp. 1.16 $ 45,000 

Sphingomonas spp. 1.16 $ 45,000 

Streptococcus spp.  1.55 $ 60,000 

Yersinia spp. 1.16 $ 45,000 

Microorganismos no rutinarios 1.81 $ 70,000 

Clasificación de aislamientos 1.55 $ 60,000 

MICROSCOPIA     

Campo Oscuro 0.52 $ 20,000 

Frotis  0.39 $ 15,000 

Improntas de tejidos (Aspirados o impresiones) 0.39 $ 15,000 

Raspado de piel.  Hongos) 0.47 $ 18,000 

Tinciones de Gram, Ziehl-Neelsen, KOH, Azul de metileno o Tinta china. 
(valor individual) 

0.39 $ 15,000 



CONSEJO DE FACULTAD DE MEDICINA VETERINARIA Y DE ZOOTECNIA | ACUERDO 002 DE 2023  

 

  

SEROLOGIA     

Identificación serológica adhesinas (E. coli) Antisuero individual para k99 0.52 $ 20,000 

Identificación serovariedades selectas de Salmonella 0.65 $ 25,000 

BIOLOGIA MOLECULAR     

PCR Microorganismos selectos (según disponibilidad y numero de 
muestras) 

2.84 $ 110,000 

DIAGNOSTICO INTEGRAL     

Monitoreo integral de Salmonella en granjas avícolas-porcícola, fincas 
ganaderas/plantas de beneficio 

12.92 $ 500,000 

Diagnóstico integral. Microbiología caso completo hasta 3 especimenes 3.10 $ 120,000 

Control de calidad Pollito un día Salmonella entérica, E. coli, Staphylococus 
aureus, Mohos y Levaduras (10) 

2.58 $ 100,000 

Seriado 5 muestras para Salmonella enterica  y un recuento para 
Clostridium spp. equinos / bovinos 

3.88 $ 150,000 

Asesoría integral tipo 1 (Diseño y ejecución del monitoreo, evaluación y 
control de microorganismos selectos) A convenir según tamaño del 
estudio. 

38.76 $ 1,500,000 

Asesoría integral tipo 2 (Diseño y ejecución de monitoreo de 
microorganismos selectos).A convenir según tamaño del estudio. 

12.92 $ 500,000 

CALIDAD E INOCUIDAD     

Recuento en placa de UFC/g o mL. (cuantificación de microorganismos 
indicadores) 

1.03 $ 40,000 

Recuento adicional a microorganismos adicionales 0.62 $ 24,000 

Número Más Probable (NMP) 1.03 $ 40,000 

Recuento para Clostridium difficile 1.03 $ 40,000 

Recuento para Clostridium perfringens 1.03 $ 40,000 

Cuantificación de microorganismos indicadores en leche de Tanque . 
Protocolo NMC 

1.60 $ 62,000 

Prueba de Psicrófilos/ Termodúricos Protocolo NMC 1.60 $ 62,000 

ARTÍCULO 3. Modificar el Artículo 11 del Acuerdo 001 de Consejo de Facultad de 2023, 
consistente en establecer los servicios y tarifas ofrecidos por el BIOTERIO (10017) para el año 
2023. 

Con la modificación, el mencionado artículo queda así: 

"ARTÍCULO 11. Establecer para el año 2023, los siguientes servicios y tarifas ofrecidos por el 
BIOTERIO (10017)”: 

DESCRIPCIÓN DEL SERVICIO 
Valor en 
puntos 

 Valor en 
pesos  

ALIMENTACIÓN COBAYOS Y CONEJOS     

DÍA 0.08 $ 3,000 

SEMANA 0.22 $ 8,500 

MES 0.93 $ 36,000 

ALIMENTACIÓN HÁMSTER Y RATÓN     

DÍA 0.05 $ 2,000 

SEMANA 0.19 $ 7,500 

MES 0.57 $ 22,000 

APOYO TÉCNICO 0.00   

HORA 0.16 $ 6,000 

DÍA 1.42 $ 55,000 



CONSEJO DE FACULTAD DE MEDICINA VETERINARIA Y DE ZOOTECNIA | ACUERDO 002 DE 2023  

 

  

SEMANA 5.68 $ 220,000 

MES 16.80 $ 650,000 

OCUPACIÓN SALA EXPERIMENTAL     

HORA 0.13 $ 5,000 

DÍA 1.29 $ 50,000 

SEMANA 4.65 $ 180,000 

MES 15.50 $ 600,000 

RATÓN LACTANTE EXOCRIADO 0.14 $ 5,500 

RATÓN LACTANTE ENDOCRIADO 0.22 $ 8,500 

RATÓN Balb/c 0.90 $ 35,000 

RATÓN EXOCRIADO 0.57 $ 22,000 

RATA LACTANTE EXOCRIADO 0.27 $ 10,500 

Rata Wistar, Sprague Dawley Unidad 1.21 $ 47,000 

INDUCCIÓN EN EL MANEJO DE BIOTERIOS 10.34 $ 400,000 

ARTÍCULO 4. Modificar el Artículo 12 del Acuerdo 001 de Consejo de Facultad de 2023, 
consistente en establecer los servicios y tarifas ofrecidos por el LABORATORIO CLÍNICO 
(10018) para el año 2023. 

Con la modificación, el mencionado artículo queda así: 

“ARTÍCULO 12. Establecer para el año 2023, los siguientes servicios y tarifas ofrecidos por 
el LABORATORIO CLÍNICO (10018)”: 

DESCRIPCIÓN DEL SERVICIO 
Valor en 
puntos 

 Valor en 
pesos  

SEROLOGÍA     

ANEMIA INFECCIOSA EQUINA (Inmunodifusión en agar). 0.55 $ 21,400 

LEPTOSPIRA (PRUEBA MICROAGLUTINACIÓN L. Bratislava, L.canicola, 
L.hardjo, L.icterohaemorragiae, L.pomona, L.grippothyphosa) 

0.91 $ 35,200 

HEMATOLOGíA     

Cuadro hemático mamíferos completo. 0.61 $ 23,800 

Cuadro hemático aves, peces y reptiles. 0.75 $ 29,000 

Recuento de Reticulocitos. 0.33 $ 12,800 

Prueba de Coombs. 0.33 $ 12,800 

QUIMICA SANGUINEA     

Ácido úrico. 0.57 $ 22,200 

Albúmina. 0.57 $ 22,200 

Amonio. 0.79 $ 30,500 

AST, ALT, GGT, FA (c/u). 0.57 $ 22,200 

Bilirrubinas total y directa. 1.07 $ 41,600 

Calcio 0.75 $ 29,000 

CK. 0.75 $ 29,000 

Colesterol total 0.57 $ 22,200 

Creatinina. 0.57 $ 22,200 

Fosforo 0.75 $ 29,000 

Glucosa. 0.57 $ 22,200 

Lactato. 0.79 $ 30,500 

LDH  0.50 $ 19,200 

Magnesio 0.75 $ 29,000 

Proteína C Reactiva. 0.75 $ 29,000 



CONSEJO DE FACULTAD DE MEDICINA VETERINARIA Y DE ZOOTECNIA | ACUERDO 002 DE 2023  

 

  

Proteínas totales 0.57 $ 22,200 

Sodio, Cloro y Potasio (Ion selectivo) 1.32 $ 51,200 

Triglicéridos. 0.57 $ 22,200 

UREA/BUN 0.57 $ 22,200 

Fructosamina 0.71 $ 27,400 

URIANALISIS     

Parcial de orina. 0.57 $ 22,200 

Parcial de orina con campo oscuro. 0.79 $ 30,500 

Diagnóstico de Leptospira por campo oscuro. 0.40 $ 15,400 

Proteínas en orina. 0.57 $ 22,200 

UPC (Índice proteína/creatinina urinaria) 0.96 $ 37,100 

PRUEBAS DE COAGULACIÓN     

PT 0.68 $ 26,400 

PTT 0.68 $ 26,400 

GASES SANGUINEOS:     

Análisis de Gases Sanguíneos (incluye adicionalmente por muestra: Na, K, 
Cl, Ca, Glucosa, Lactato y Hematocrito). 

1.77 $ 68,400 

CITOLOGÍA EXFOLIATIVA     

Examen de aspirados o impresiones. 0.68 $ 26,400 

Líquidos corporales (Torácico, peritoneal, articular, ruminal, LCR). 0.79 $ 30,500 

Citología Médula Ósea. 0.79 $ 30,500 

Hemoparásitos. 0.35 $ 13,500 

Raspado de piel (incluye tricograma). 0.37 $ 14,500 

Sangre oculta en heces. 0.37 $ 14,500 

Coprológico. 0.33 $ 12,800 

Coproscópico. 0.55 $ 21,400 

HORMONAS (inmunofluorescencia)     

TSH canina 1.28 $ 49,500 

T4 TOTAL canina 1.28 $ 49,500 

T4 TOTAL Felina 1.28 $ 49,500 

Cortisol Canino 1.28 $ 49,500 

PTH para Equinos  1.92 $ 74,400 

INMUNOLOGIA (inmunocromatografia/inmunofluorescencia)     

CPV Ag - Parvovirus canino  0.99 $ 38,500 

CDV Ag – Distemper canino 0.99 $ 38,500 

Lipasa pancreática Canina  1.28 $ 49,500 

Lipasa pancreática felina  1.28 $ 49,500 

Amiloide A Serico Felino  1.28 $ 49,500 

Proteína C Reactiva Canina  1.28 $ 49,500 

FPV Ag – Panleucopenia felina 1.32 $ 51,200 

GIARDIA Ag  1.32 $ 51,200 

FIV Ac/FELV Ag – Inmunodeficiencia felina/Leucemia felina 1.65 $ 64,000 

PERFILES PARA PEQUEÑOS ANIMALES.     

PREQUIRÚRGICO:     

Hemograma, creatinina, ALT. 1.42 $ 54,800 

PREQUIRÚRGICO GERIATRICO:     

PERFIL PREQUIRÚRGICO + Fosfatasa alcalina + albúmina + UREA. 2.74 $ 106,200 

PREQUIRÚRGICO PROGRAMADO:     

PERFIL PRE-QUIRÚRGICO + PT + PTT. 2.48 $ 95,900 

PERFIL CONTROL:     

Hemograma, Creatinina, ALT, Albumina  1.86 $ 71,800 



CONSEJO DE FACULTAD DE MEDICINA VETERINARIA Y DE ZOOTECNIA | ACUERDO 002 DE 2023  

 

  

PERFIL PANCREATICO CANINO:     

Lipasa pancreática canina y Proteína C reactiva canina  2.41 $ 93,100 

PERFIL PANCREATICO FELINO:     

Lipasa pancreática felina y Amiloide A Serico 2.41 $ 93,100 

PERFIL RENAL AGUDO:     

Hemograma, PO, Na, Cl, K, BUN, creatinina y albumina 3.04 $ 117,800 

PERFIL RENAL CRONICO:     

Hemograma, PO, Ca, P, Urea, Creatinina y Albumina  3.04 $ 117,800 

PERFIL RENAL CONTROL:     

Creatinina, Na, Cl, K y UPC 2.25 $ 86,900 

PERFIL URINARIO     

Parcial de orina + UPC 1.38 $ 53,400 

PERFIL TIROIDEO CANINO:     

TSH canina, T4 Total canina, colesterol total y Triglicéridos 2.56 $ 99,200 

PERFIL TIROIDEO FELINO:     

T4  total felina, Colesterol Total y Triglicéridos 1.60 $ 62,000 

CORTISOL (3 DETERMINACIONES): 3.20 $ 124,000 

CORTISOL URINARIO + CREATININA URINARIA  1.44 $ 55,800 

CORTISOL (4 DETERMINACIONES)+ CREATINICA URINARIA  4.49 $ 173,800 

HEPÁTICO 1:     

Hemograma, albúmina, F.A, ALT, bilirrubinas. 2.74 $ 106,200 

HEPÁTICO 2:     

HEPÁTICO 1 + glucosa + colesterol. 3.67 $ 141,900 

RENAL 1 :     

Hemograma, UREA, creatinina, Parcial de orina. 1.86 $ 71,800 

RENAL 2 :     

RENAL 1 + fósforo + albúmina. 2.87 $ 111,000 

GASTROINTESTINAL 1:     

Hemograma, albúmina, creatinina, Na, Cl, K. 2.64 $ 102,300 

GASTROINTESTINAL 2:     

GASTROINTESTINAL 1 + Glucosa + Lactato. 3.18 $ 123,000 

RESPIRATORIO:     

Hemograma, creatinina, Lactato, Na, Cl, K. 2.98 $ 115,200 

METABÓLICO:     

Hemograma, P, Ca, Albúmina, Na, Cl, K. 3.63 $ 140,300 

EXCRECIÓN FRACCIONAL DE ELECTROLITOS:     

Calcio 2.15 $ 83,100 

Fosforo 2.15 $ 83,100 

Sodio 2.48 $ 95,900 

PERFILES PARA GRANDES ANIMALES.     

PREQUIRÚRGICO:     

Hemograma, creatinina, AST. 1.42 $ 54,800 

PREQUIRÚRGICO PROGRAMADO:     

PERFÍL PREQUIRÚRGICO + PT + PTT. 2.48 $ 95,900 

HEPÁTICO 1:     

Hemograma, AST, GGT, glucosa, Bilirrubina directa y total. 2.74 $ 106,200 

HEPÁTICO 2:     

HEPÁTICO 1 + triglicéridos + colesterol. 3.67 $ 141,900 

RENAL:     

Hemograma, UREA, creatinina, albúmina, Parcial de orina. 2.30 $ 88,900 

MUSCULAR:     

Hemograma, AST, CK, UREA, creatinina, parcial de orina. 2.87 $ 111,000 



CONSEJO DE FACULTAD DE MEDICINA VETERINARIA Y DE ZOOTECNIA | ACUERDO 002 DE 2023  

 

  

GASTROINTESTINAL 1:     

Hemograma, albúmina, creatinina, UREA, Ca, glucosa. 2.87 $ 111,000 

GASTROINTESTINAL 2:     

GASTROINTESTINAL 1 + Na + Cl + K + Lactato. 4.63 $ 179,200 

PERFIL COMPLETO   

CH, albúmina, AST, GGT, BUN y Creatinina. 2.74 $ 106,200 

EXCRECIÓN FRACCIONAL DE ELECTROLITOS:     

Calcio 2.15 $ 83,100 

Fosforo 2.15 $ 83,100 

Sodio 2.48 $ 95,900 

PRUEBA DE ABSORCIÓN DE GLUCOSA:     

8 determinaciones. 3.63 $ 140,300 

OTROS:     

Separación de plasma valor por unidad de sangre. 2.20 $ 85,300 

Pruebas de absorción de inmunoglobulinas en herbívoros. 0.33 $ 12,800 

PLASMA RICO EN PLAQUETAS PARA GRANDES ANIMALES: Se entregan 
entre 6 - 8ml aproximadamente, a partir de 50ml  de sangre completa ( 
incluye kit para toma de muestra)  

6.41 $ 248,100 

PLASMA RICO EN PLAQUETAS PARA PEQUEÑOS ANIMALES: Se entregan 
entre 2 - 4 ml aproximadamente, a partir de 20ml de sangre completa 
(incluye kit para toma de muestra) 

3.20 $ 124,000 

   

Determinación de procedencia geográfica más probable en especies 
silvestres, usando secuencias de ADN mitocondrial. 

7,38 $ 285.700 

ARTÍCULO 5. Modificar el Artículo 13 del Acuerdo 001 de Consejo de Facultad de 2023, 
consistente en establecer los servicios y tarifas ofrecidos por el CLÍNICA DE GRANDES 
ANIMALES (16001) para el año 2023. 

Con la modificación, el mencionado artículo queda así: 

“ARTÍCULO 13. Establecer para el año 2023, los siguientes servicios y tarifas ofrecidos por la 
CLÍNICA DE GRANDES ANIMALES (16001): 

DESCRIPCIÓN DEL SERVICIO 
Valor en 
puntos 

 Valor en 
pesos  

P1. ANESTESIA     

Epidural (+ materiales). 2.60 $100,700 

Inducción de anestesia. 6.74 $261,000 

Inhalada - hora. 7.33 $283,600 

Inyectada 500 ml (mezclas). 5.76 $223,100 

Local (+ materiales). 2.31 $89,500 

Paravertebral (+ materiales). 5.28 $204,200 

Labor anestesista: 9.04 $350,000 

P2. CIRUGIA     

Amputación de pezuña (+ labor *). 3.39 $131,100 

Castración bovinos, caprinos y porcinos (+ labor *). 3.29 $127,300 

Castración equinos (+ labor *). 9.51 $368,000 

Cesárea bovinos (pequeños rumiantes 50% del valor) (+ labor *). 11.85 $458,700 

Cirugía de ortopedia (+ labor *+materiales). 11.85 $458,700 

Descorne (+ labor *). 3.97 $153,600 



CONSEJO DE FACULTAD DE MEDICINA VETERINARIA Y DE ZOOTECNIA | ACUERDO 002 DE 2023  

 

  

Enucleación (+ labor *). 6.32 $244,500 

Extracción de piezas dentales (+ labor *). 7.91 $306,200 

Recorte funcional de pezuñas bovinos (+labor) 0.34 $13,200 

Recorte funcional de pezuñas caprinos, ovinos y porcinos (+labor) 2.02 $78,200 

Descolmille porcinos (+labor) 1.86 $71,900 

Limado de muelas equinos (+labor) 2.38 $92,000 

Herrajes correctivos. 7.13 $276,000 

Intervención quirúrgica (+ labor). 3.39 $131,100 

Laparatomía bovinos (+ labor *). 9.90 $383,100 

Laparatomía equinos (+ labor *). 17.81 $689,200 

Lavado de articulaciones (+ labor *). 3.97 $153,600 

Neurectomía (+ labor *). 10.03 $388,100 

Sala de cirugía (+ labor *). 9.51 $368,000 

Tenectomía (+ labor *). 9.51 $368,000 

Tenectomía de lig. - Frenador Superior (+ labor *). 12.93 $500,200 

Toracocentésis (+ labor *). 3.35 $129,700 

Tratamiento de terapia inhalada (+ labor *). 3.55 $137,300 

Uretrostomía (+ labor *). 3.29 $127,300 

Yesos, vendajes y férulas (+ labor *). 2.96 $114,700 

P3. CLINICA EXTERNA     

Consulta. 2.31 $89,500 

Consulta de emergencia diurna entre semana  8.40 $325,100 

Consulta de emergencia nocturna entre semana  13.68 $529,300 

Consulta de emergencia fin de semana  16.28 $630,100 

Consulta en campo. 14.42 $558,200 

Consulta especializada 4.65 $180,000 

P4. EUTANASIA     

Prestación del servicio (+ materiales). 2.15 $83,100 

Disposición de cadáver ($ 1500 pesos/kilo)    

P5. HOSPITALIZACION     

Cuidado intensivo - día monitoreo* (+ monitoreo). 1.86 $71,900 

Depósito de hospitalización. 7.39 $286,100 

Materiales**. 1.82 $70,500 

Hospitalización. 0.75 $29,100 

Hospitalización con heno. 1.27 $49,200 

Oxígeno inhalado hora. 1.08 $41,700 

P6. INYECTOLOGÍA     

Materiales para aplicación de soluciones. 2.12 $82,000 

Venoclisis de teléfono. 1.79 $69,300 

Materiales para catéter bovino. 1.76 $68,100 

Materiales para toma de muestras. 0.42 $16,400 

Solución salina 0.9% - litro, preparado por F.M.V.Z. 0.13 $5,100 

Solución salina Hipertónica- litro preparado por F.M.V.Z. 0.34 $13,200 

Tranquilización (Xilazine) (+ materiales). 1.30 $50,500 

Transfusión de sangre o plasma - litro (pequeños rumiantes 50% del valor) 
(+ materiales). 

1.37 $52,900 

P7. OTROS PROCEDIMIENTOS Y ALGUNOS MATERIALES     

Biopsia trascutánea con aguja (+ materiales). 0.34 $13,200 

Biopsias de piel (+ materiales). 1.30 $50,500 

Catéter largo. 3.88 $150,000 

Electrocardiograma. 1.50 $57,900 

Gastroscopia 5.21 $201,700 



CONSEJO DE FACULTAD DE MEDICINA VETERINARIA Y DE ZOOTECNIA | ACUERDO 002 DE 2023  

 

  

Endoscopia vías aéreas. 2.96 $114,700 

Examen clínico de cojeras (+ materiales). 5.99 $231,900 

Examen clínico neuroógico (+ materiales). 6.12 $236,800 

Perfusión regional (+materiales). 3.06 $118,500 

Infiltración y/o toma de líquido articular (+materiales). 1.86 $71,900 

Toma de líquido cefalorraquídeo (+materiales). 3.32 $128,500 

Abdominocentesis (+materiales). 1.86 $71,900 

Lavado bronquio-alveolar (+ materiales). 2.83 $109,700 

Lavado transtraqueal (+ materiales). 2.38 $92,000 

Lavado traqueobronquial (+ materiales). 2.83 $109,700 

Test de fluoresceina (+materiales). 0.36 $13,900 

Oftalmoscopia. 2.38 $92,000 

Manejo de heridas (+ materiales). 1.89 $73,100 

Transfusiones (+ materiales). 3.35 $129,700 

Transfaunación (+materiales). 1.08 $41,700 

Ultrasonido. 1.60 $61,800 

Ecocardiografia. 2.02 $78,200 

Procedimientos médicos diagnósticos (+ materiales). 3.16 $122,200 

P8. VENDAJES 1.08 $41,700 

Muleta de Thomas (+ materiales). 3.97 $153,600 

Vendaje de sudor (+materiales). 0.75 $29,100 

Robert Jones: (+ materiales). 3.19 $123,400 

P9. RADIOGRAFIAS (RAYOS X)     

Radiografía simple (1 vista)     

     Pequeña 2.02 $78,200 

     Mediana 2.57 $99,500 

     Grande 3.03 $117,200 

  Vista adicional 0.84 $32,700 

Radiografía intraoperatoria (1 vista).     

     Pequeña. 1.01 $39,000 

     Mediana. 1.23 $47,700 

     Grande. 1.43 $55,400 

     Vista adicional  0.52 $20,100 

Estudio radiográfico de craneo (3 vistas)     

     3 vistas. 6.74 $261,000 

     2 vistas. 5.57 $215,500 

Estudio radiográfico de cuello     

     Adulto. 4.46 $172,600 

     Neonato. 4.04 $156,300 

Estudio radiográfico de tórax      

     Equino y bovino adulto. 6.74 $261,000 

     Equino y bovino neonato (potros y terneros). 4.59 $177,800 

     Ovino, caprino y porcinos. 4.04 $156,300 

Estudio radiográfico de articulaciones: rodilla, tarso, carpo codo, hombro 
(4 vistas). 

    

     Pequeña. 4.40 $170,100 

     Mediana. 4.72 $182,700 

     Grande. 5.41 $209,200 

Los anteriores precios están sujetos a cambios dependiendo del tipo de 
paciente para los pequeños rumiantes, porcinos, potros y terneros se 
cobrará el 50% de los valores especificados). 

    



CONSEJO DE FACULTAD DE MEDICINA VETERINARIA Y DE ZOOTECNIA | ACUERDO 002 DE 2023  

 

  

Para los items que presentan asterisco (*) el valor adicional se cobrará 
según criterio del médico tratante 

    

Para los items que presentan dos asteriscos (**) el valor incluye los insumos 
requeridos para la atención y hospitalización del paciente. Este es un item 
básico y el número de veces que se cobre dependerá directamente de la 
cantidad de insumos y materiales que el paciente haya requerido durante 
su estancia en la clínica. 

    

ARTÍCULO 6. Modificar el Artículo 16 del Acuerdo 001 de Consejo de Facultad de 2023, 
consistente en establecer los servicios y tarifas ofrecidos por la UNIDAD DE RESCATE Y 
REHABILITACIÓN DE ANIMALES SILVESTRES- URRAS (16004) para el año 2023. 

Con la modificación, el mencionado artículo queda así: 

ARTÍCULO 16. Establecer para el año 2023, los siguientes servicios y tarifas ofrecidos por la 
UNIDAD DE RESCATE Y REHABILITACIÓN DE ANIMALES SILVESTRES- URRAS (16004): 

DESCRIPCIÓN DEL SERVICIO 
Valor en 
puntos 

 Valor en 
pesos  

Consulta externa mascotas exóticas. 1.11 $ 43,000 

Consulta externa animales silvestres remitidos por autoridad ambiental 1.55 $ 60,000 

Consulta emergencias fuera horas hábiles mascotas exóticas 1.65 $ 64,000 

Consulta emergencias fuera horas hábiles animal silvestre remitido por 
CARs 

1.65 $ 64,000 

Consulta paciente exótico remitido por un Médico Veterinario  0.70 $ 27,000 

Control médico 0.93 $ 36,000 

Corte de Incisivos roedores y conejos mascotas (no incluye sedación) 0.57 $ 22,000 

Corte o limado de pico aves (no incluye sedación) 0.57 $ 22,000 

Hospitalización un día (animales menores de 10 Kg) 0.47 $ 18,000 

Hospitalización un día (animales de más de 10 Kg) 0.57 $ 22,000 

Sedación de mascotas exóticas menores de 0,5 Kg 0.65 $ 25,000 

Sedación de mascotas exóticas de 0,5 a 1,9 Kg 0.70 $ 27,000 

Sedación de mascotas exóticas de 2 a 4,9 Kg 0.83 $ 32,000 

Sedación de mascotas exóticas de 5 a 10 Kg 0.98 $ 38,000 

Sedación de mascotas exóticas de más de 10 Kg 1.55 $ 60,000 

Sedación animal silvestre remitido por CARs (procedimiento simple) 0.75 $ 29,000 

Sedación animal silvestre remitido por CARs (procedimiento complejo) 1.14 $ 44,000 

Hidratación diaria de mascotas exóticas menores de 0,5 Kg 0.36 $ 14,000 

Hidratación diaria de mascotas exóticas de 0,5 a 1,9 Kg 0.49 $ 19,000 

Hidratación diaria de mascotas exóticas de 2 a 4,9 Kg 0.57 $ 22,000 

Hidratación diaria de mascotas exóticas de 5 a 10 Kg 0.65 $ 25,000 

Hidratación diaria de mascotas exóticas de más de 10 Kg 1.03 $ 40,000 

Hidratación diaria de animal silvestre remitido por CARs 0.65 $ 25,000 

Drenaje de abscesos / quistes (unitario) 0.67 $ 26,000 

Materiales de hidratación 0.28 $ 11,000 

Manejo de heridas 0.67 $ 26,000 

Aplicación de medicamentos 0.36 $ 14,000 

Esofagostomía 2.58 $ 100,000 

Toracocentesis 1.19 $ 46,000 

Lavado nasal 0.36 $ 14,000 

Paso de sonda nasogástrica / orogástrica 0.62 $ 24,000 

Paso de sonda urinaria 1.42 $ 55,000 



CONSEJO DE FACULTAD DE MEDICINA VETERINARIA Y DE ZOOTECNIA | ACUERDO 002 DE 2023  

 

  

Alimentación asistida (unitario) 0.62 $ 24,000 

Amputación miembro (desarticulación) 1.78 $ 69,000 

Inmovilización de miembro (animales <  2Kg) 1.03 $ 40,000 

Procedimiento ortopédico simple animal silvestre remitido por CARs 23.26 $ 900,000 

Procedimiento ortopédico complejo animal silvestre remitido por CARs 33.59 $ 1,300,000 

Atención UCI diaria paciente silvestre remitido por CARs 1.16 $ 45,000 

Atención diaria cuidados intermedios paciente silvestre remitido por CARs 0.65 $ 25,000 

Mantenimiento diario paciente silvestre remitido por CARs 0.47 $ 18,000 

Biopsia por incisión (trefina o trucut), biopsias ecoguiadas no incluyen 
ecografía 

0.90 $ 35,000 

Resucitación cardiopulmonar 1.19 $ 46,000 

Administración de O2 (Oxigenoterapia) Valor por hora 0.16 $ 6,000 

Nebulización 0.85 $ 33,000 

Profilaxis dental (enfermedad periodontal) 5.17 $ 200,000 

Inducción anestésica 1.19 $ 46,000 

Anestesia inhalada (valor por hora) 0.83 $ 32,000 

Anestesia local 0.36 $ 14,000 

Estudio radiográfico de mascotas exóticas menores a 0,5 Kg (máximo 2 
vistas) 

0.75 $ 29,000 

Estudio radiográfico mascotas exóticas de 0,5 a 1 Kg (máximo 2 vistas) 0.90 $ 35,000 

Estudio radiográfico de mascotas exóticas de 1 a 4 Kg (máximo 2 vistas) 1.42 $ 55,000 

Rayos X 2 vistas para animales silvestres remitidos por CARs 1.55 $ 60,000 

Vista radiográfica adicional  0.31 $ 12,000 

Valor adicional radiografía con medio de contraste 0.31 $ 12,000 

Medio de contraste yodado: iopamidol ó iohexol (ml) 0.13 $ 5,000 

Ecografía de animales silvestres o mascotas exóticas 1.65 $ 64,000 

Electrocardiografía 1.55 $ 60,000 

Tiras glucómetro 0.16 $ 6,000 

Certificación nacional de sanidad 1.11 $ 43,000 

Microchip (unidad) para mascota exótica 0.90 $ 35,000 

Implantación de Microchip para mascotas exóticas (valor unitario) 0.59 $ 23,000 

Implantación completa de Microchip para animales silvestres remitidos por 
CARs 

1.42 $ 55,000 

Eutanasia de mascotas exóticas menores de 0,5 Kg 0.49 $ 19,000 

Eutanasia de mascotas exóticas de 0,5 a 1,9 Kg 0.57 $ 22,000 

Eutanasia de mascotas exóticas de 2 a 4,9 Kg 0.65 $ 25,000 

Eutanasia de mascotas exóticas de 5 a 10 Kg 0.93 $ 36,000 

Eutanasia de mascotas exóticas de más de 10 Kg 2.64 $ 102,000 

Eutanasia de animal silvestre remitido por CARs 1.29 $ 50,000 

Disposición de cadáver mascotas exóticas menores de 0,5 Kg 0.39 $ 15,000 

Disposición de cadáver mascotas exóticas de 0,5 a 1 Kg 0.62 $ 24,000 

Disposición de cadáver mascotas exóticas de 1 a 5 Kg 0.90 $ 35,000 

Recepción de aves rescatadas de obras civiles (1 ave) 1.29 $ 50,000 

Recepción de nidos rescatados de obras civiles (máximo 3 huevos) 1.29 $ 50,000 

Recepción de reptiles y/o anfibios rescatados de obras civiles (1 animal) 1.29 $ 50,000 

Recepción de mamíferos pequeños rescatados de obras civiles (1 animal) 2.74 $ 106,000 

Mantenimiento de 1 polluelo / obras civiles (semanal) 1.37 $ 53,000 

Mantenimiento de reptiles y anfibios / obras civiles (semanal) 0.83 $ 32,000 

Mantenimiento de mamíferos pequeños / obras civiles (semanal) 3.10 $ 120,000 

Informe sobre el estado de aves, reptiles o mamíferos rescatados de obras 
civiles 

3.80 $ 147,000 

Crianza manual aves remitidas por CARs 0.90 $ 35,000 



CONSEJO DE FACULTAD DE MEDICINA VETERINARIA Y DE ZOOTECNIA | ACUERDO 002 DE 2023  

 

  

Crianza manual mamíferos remitidos por CARs 1.19 $ 46,000 

Intervención comportamental 4.83 $ 187,000 

Realización de cursos o capacitaciones prácticas de máximo 20 personas 
(valor x 1 día) 

60.21 $ 2,330,000 

Realización de cursos o capacitaciones teóricas (valor x 1 día) 32.82 $ 1,270,000 

Charlas de capacitación (máximo dos horas de duración) 14.74 $ 570,300 

TALLERES TEÓRICO PRÁCTICOS DE MANEJO DE COCODRILOS (Incluye 
desplazamiento del personal del proyecto, alojamiento, materiales e 
insumos de la actividad, logística de actividad práctica). 
Valor unitario 

80.88 $ 3,130,000 

CHARLA DE EDUCACIÓN AMBIENTAL PARA LA CONSERVACIÓN DE 
COCODRILOS (Incluye desplazamiento del personal del proyecto, 
alojamiento, materiales e insumos de la actividad, logística de actividad 
teórica). Valor unitario 

43.88 $ 1,698,000 

TRABAJO DE CAMPO/DÍA – RECOLECCIÓN DE INFORMACIÓN PRIMARIA 
(Incluye desplazamiento terrestre del personal del proyecto, alojamiento, 
materiales e insumos de la actividad). Valor unitario 

76.23 $ 2,950,000 

TRABAJO DE CAMPO/DÍA – RECOLECCIÓN DE INFORMACIÓN 
SECUNDARIA (Incluye desplazamiento terrestre del personal del proyecto, 
alojamiento, materiales e insumos de la actividad). Valor unitario 

33.59 $ 1,300,000 

LOGÍSTICA PARA ACTIVIDADES DE MONITOREO DE 
COCODRILOS/DESPLAZAMIENTO (Incluye lanchero, vehículo para 
desplazamiento fluvial). Por recorrido. 

9.04 $ 350,000 

Asesorías (Visita técnica de un día / profesional) 8.27 $ 320,000 

Asesorías (Informes parciales) 9.56 $ 370,000 

Asesorías (Informe final) 23.26 $ 900,000 

Visitas académicas (valor por persona) 0.28 $ 11,000 

Visita académica con práctica demostrativa (valor por persona) 0.57 $ 22,000 

Visita académica con práctica participativa (valor por persona) 0.83 $ 32,000 

Contribución voluntaria a la rehabilitación 1 0.26 $ 10,000 

Contribución voluntaria a la rehabilitación 2 1.29 $ 50,000 

Contribución voluntaria a la rehabilitación 3 2.58 $ 100,000 

ARTÍCULO 7. Modificar el Artículo 21 del Acuerdo 001 de Consejo de Facultad de 2023, 
consistente en establecer los servicios y tarifas ofrecidos por la DECANATURA (301010101) 
para el año 2023. 

Con la modificación, el mencionado artículo queda así: 

ARTÍCULO 21. Establecer para el año 2023, los siguientes servicios y tarifas ofrecidos por la  
DECANATURA (301010101): 

DESCRIPCIÓN DEL SERVICIO 
Valor en 
puntos 

 Valor en 
pesos  

Alquiler Auditorio Alexis Omaña de la FMVZ para usuarios externos 
(incluye derecho a usar video beam y sonido). 

    

Hora. 6.46 $ 250,000 

Día. 38.76 $ 1,500,000 

 
ARTÍCULO 8.  Las demás disposiciones del Acuerdo 001 de 2023 del Consejo de Facultad, 
permanecen vigentes. 



CONSEJO DE FACULTAD DE MEDICINA VETERINARIA Y DE ZOOTECNIA | ACUERDO 002 DE 2023  

 

  

ARTÍCULO 9. Para que el presente acuerdo adquiera vigencia y produzca efectos jurídicos, 
deberá ser publicado, de manera inmediata a su expedición, en el Sistema de Información 
Normativa, Jurisprudencial y de Conceptos - Régimen Legal de la Universidad Nacional de 
Colombia, a cargo de la Secretaría General. 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dado en Bogotá D.C., a los veintisiete (27) días del mes de febrero de 2023. 

 
 

LUCÍA BOTERO ESPINOSA 

Presidente Consejo de Facultad 

 

 

 

 

JUAN SEBASTIÁN MORA CÁRDENAS 

Secretario Consejo de Facultad 


